

## Subasta a la Baja Electrónica

### Acta de Sesión Pública Virtual

#### SBE ID N° 418281

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:34 del día 9/3/2023, en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Fariña, en la dirección web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 418281 -

LPN SBE 132-22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA - AD REFERENDUM 2023 de la Institución:

**Código Verificador:** eff43a5088d0fc1db4d8b93530bbb23b

<b>Nivel de Entidad:</b>	Entidades Públicas de Seguridad Social
<b>Entidad:</b>	Instituto de Previsión Social
<b>UOC:</b>	Uoc Ips
<b>Código SICP:</b>	1321

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

#### Listado de Avisos

No existen avisos para esta subasta

#### Listado de Consultas

CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
La Convocante a través del SICP establece como sistema de adjudicación por total, es decir a un solo oferente, sin embargo, en la página N° 9 del PBC, establece la distribución en el hipotética caso, que existan 2 o más oferente calificados, para lo cual se estableció los porcentajes de distribución en: 1 oferente 100 %, 2 oferente 70/30 %, 3 oferente 60/25/15 %, En este punto existe incongruencia, por lo, que se solicita aclaratoria sobre el sistema de adjudicación del presente llamado si será por abastecimiento simultaneo o no.	28-12-2022	09:55:59
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.	16-01-2023	08:25:51
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
En SICP - sección ítem solicitado, la convocante establece el abastecimiento simultáneo "NO", sin embargo en la página N° 8 y 9 del PBC fueron establecidos el abastecimiento simultáneo como sistema de adjudicación, estableciendo la siguiente distribución: 1 oferente 100 %, 2 oferentes 70/30 %, 3 oferentes 60/25/15 %, se solicita aclaratoria al respecto.	28-12-2022	09:56:45
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.	16-01-2023	08:26:02
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
En SICP, en la sección de ítem solicitado, la Convocante establece que las cantidades mínimas en 7.176 sesiones y por cantidades máximas 14.352, sin embargo en la página N° 9 del PBC, la convocante establece que las cantidades mínimas de sesiones en 14.250 sesiones y las cantidades máximas 28.500 sesiones, solicitamos una aclaratoria al respecto, dado que existen incongruencia entre las cantidades publicadas en el SICP y lo establecidos en el PBC. Teniendo en cuenta que la oferta deberá ser establecido sobre la cantidad máxima.	28-12-2022	09:57:24
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.	16-01-2023	08:26:16
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
Distribución: 1 oferente 100 %, 2 oferentes 70/30 %, 3 oferentes 60/25/15 % La convocante no estableció en el PBC las cantidades de máquinas requeridas, en los casos de existir 1, 2 o 3 ofertas calificadas.	28-12-2022	09:58:17
RESPUESTAS		

### Listado de Consultas

Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego Electrónico Última Versión.		16-01-2023	08:26:27
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
A - Recursos Humanos Inc. 3, solamente los Nefrólogos acreditados por la Sociedad paraguaya de NEFROLOGÍA, certificados por el Círculo Paraguayo de Médicos y con registro de Nefrólogos del MSP y BS debidamente acreditados podrán participar en los cuidados de los asegurados asignados al Centro de Hemodiálisis. Cada profesional podrá tener bajo su responsabilidad hasta 50 pacientes por programa de diálisis		28-12-2022	09:58:52
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Se aclara que los recursos humanos solicitados son para las sesiones de hemodiálisis.		16-01-2023	08:26:37
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
En este punto, se solicita aclaratorio, si el Nefrólogo tratante descrito en este puntos, deberá estar en sala de diálisis durante las sesiones, para realizar las indicaciones pertinentes.		28-12-2022	09:59:47
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Se aclara que los recursos humanos solicitados son para las sesiones de hemodiálisis		16-01-2023	08:26:46
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
A - Recursos Humanos 5 - Cada Sala de diálisis deberá contar como mínimo con: Un Licenciado en enfermería, que será responsable de coordinar acciones de enfermería, Un Técnico en diálisis hasta 4 (cuatro) pacientes, Un Auxiliar de enfermería (asistente de los técnicos). En este punto no indica que el nefrólogo deba estar presente en sala durante la realización de las sesiones a los pacientes, aclarar este punto.		28-12-2022	10:00:20
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Se aclara que los recursos humanos solicitados son para las sesiones de hemodiálisis.		16-01-2023	08:26:53
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
1- El Centro de Hemodiálisis deberá contar con una sala de aislamiento en caso de que existan pacientes con serología positiva para los Virus de Hepatitis B, C y HIV, de manera a seguir con sus sesiones habituales. Se solicita aclaratoria al respecto de que tipo de documentos deberá presentar el oferente para demostrar que cuenta con la Sala de aislamiento solicitado en el PBC.		28-12-2022	10:00:52
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		16-01-2023	08:27:01
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
A - Recursos Humanos Inc. 3, solamente los Nefrólogos acreditados por la Sociedad paraguaya de NEFROLOGÍA, certificados por el Círculo Paraguayo de Médicos y con registro de Nefrólogos del MSP y BS debidamente acreditados podrán participar en los cuidados de los asegurados asignados al Centro de Hemodiálisis. Cada profesional podrá tener bajo su responsabilidad hasta 50 pacientes por programa de diálisis En este punto, se solicita aclaratorio, si el Nefrólogo tratante descrito en este puntos, deberá estar en sala de diálisis durante las sesiones, para realizar las indicaciones pertinentes.		28-12-2022	10:01:30
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Se aclara que los recursos humanos solicitados son para las sesiones de hemodiálisis.		16-01-2023	08:27:09
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
El llamado es para adjudicación a Oferentes en Simultáneo en donde solicitan: 2. En caso de presentarse 2 ofertas: A la mejor calificada se adjudicará el 70% del total se sesiones y a la segunda mejor calificada 30% del total sesiones. De acuerdo a los pliegos anteriores en licitaciones similares se solicita en adjudicación simultanea porcentajes de 60% y 40%. Solicitamos tomar el mismo criterio y DIGA. 2. En caso de presentarse 2 ofertas: A la mejor calificada se adjudicará el 60% del total se sesiones y a la segunda mejor calificada 40% del total sesiones.		28-12-2022	12:43:14
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		16-01-2023	08:27:18
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
5. Cada Sala de diálisis deberá contar como mínimo con: Un Licenciado en enfermería, que será responsable de coordinar acciones de enfermería, Un Técnico en diálisis hasta 4 (cuatro) pacientes, Un Auxiliar de enfermería (asistente de los técnicos). CONSULTA: ACLARAR QUE LO SOLICITADO ES POR CADA TURNO.		28-12-2022	12:46:13
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.		16-01-2023	08:27:28
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora

### Listado de Consultas

2. Los Monitores de Hemodiálisis no tendrán una fecha de fabricación superior a 6 (seis) años. El centro de Hemodiálisis adjudicado deberá presentar un informe de verificación técnica trimestral que certifique su buen funcionamiento para ser utilizados con pacientes, al Área de Nefrología designado por la DIRECCION DE HOSPITALES AREA INTERIOR de la Gerencia de Salud del IPS. Debido a que el listado de máquinas es presentado en el momento de las Habilitaciones por el Ministerio de Salud y el INN. Solicitamos quitar el requisito de fecha de fabricación superior a 6 (seis) años. Ya que el hecho de contar con la certificación del INN y de Establecimiento de salud ya lo habilita a prestar el servicio.	28-12-2022	12:50:59
<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.	16-01-2023	08:27:37
<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
SOLICITAN: 6. Análisis de sangre de urgencia. 7. Transfusión de sangre de urgencia. - SOLICITAMOS DIGA: 6 - Análisis de sangre de urgencia. (derivar con Ordenes de Análisis) 7 - Transfusión de sangre de urgencia. (derivar con Ordenes de Transfusión) YA QUE NINGUN CENTRO DE HEMODIALISIS DEL PAIS ESTA HABILITADO PARA TRANSFUSION DE SANGRE NI ANALISIS SOLO PARA SERVICIO DE HEMODIALISIS.	28-12-2022	12:54:37
<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.	16-01-2023	08:27:47
<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
SOLICITAN: 8. Ambulancia de urgencia: equipadas y con personal MÉDICO y/o paramédico para traslado al Establecimiento de Salud del IPS. La responsabilidad del traslado queda a cargo del prestador del servicio. FAVOR ACLARAR QUE LO SOLICITADO PUEDE SER PROPIO O LA ACEPTACION DE CONTRATO CON EL SERVICIO DE AMBULANCIA TERCERISADA.	28-12-2022	12:57:55
<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
Se aclara que el oferente debe remitirse al pliego de bases y condiciones (Queda a cargo del prestador del servicio).	16-01-2023	08:27:56
<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
SOLICITAN EN EL PUNTO 4. Los enfermeros o técnicos que tendrán a su cargo los cuidados de los asegurados en el Centro de emodiálisis deberán poseer entrenamiento reconocidos por la Sociedad de técnicos del Paraguay y del INN, conforme a la Resolución S.G N° 235/2019 del MSP y BS. SOLICITAMOS QUE CON LA PRESENTACION DEL CERTIFICADO DEL I.N.N. SEA TOMADO COMO VALIDO EN EL PUNTO YA QUE ES EL ENTE SUPERIOR REGULADOR.	29-12-2022	09:04:58
<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.	16-01-2023	08:28:05
<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
SOLICITAN: 6. El Centro de Hemodiálisis contará, según sea necesario, con técnicos de tratamiento de agua, personal técnico en la reparación de monitores de hemodiálisis, personal de limpieza o cualquier personal necesario que asegure el buen funcionamiento y la buena atención de los asegurados asignados a dicho centro. SOLICITAMOS QUE EN EL PUNTO PUEDAN SER PERSONALES PROPIOS O CONTRATADOS.	29-12-2022	09:08:07
<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.	16-01-2023	08:28:15
<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
SOLICITAN QUE Los exámenes mensuales, trimestrales y Semestrales correrán por cuenta de cada Centro de Hemodiálisis, por lo cual deben estar incluidos en los costos del servicio. SOLICITAMOS QUE DICHOS ANALISIS CORRAN A CARGO DEL I.P.S Y sean efectuados en los establecimientos del I.P.S., que cuenten con laboratorio para el efecto, YA QUE INCLUIR EL COSTO DE LO SOLICITADO EN LA OFERTA, SERIA IMPOSIBLE PARA LOS OFERENTES ADECUAR SU PRECIO AL PRECIO REFERENCIAL DE LA LICITACION.	29-12-2022	09:45:47
<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.	16-01-2023	08:28:23

### Listado de Proveedores Participantes

Nro. Garantía	Tipo	ENTIDAD EMISORA	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
<b>Oferente: STERIL - MED SA - RUC: 80017346-5</b>			<b>Categoría: Sin categorizar</b>		<b>Nro. Oferente: 1</b>
1508055741 - END.: 000	Póliza	LA CONSOLIDADA S. A. DE SEGUROS	08-03-2023	08-03-2023	14-10-2023
<b>Oferente: ALDER AUGUSTO MENDOZA GONZALEZ - RUC: 1276703-4</b>					
<b>Oferente: ALDER AUGUSTO MENDOZA GONZALEZ - RUC: 1276703-4</b>			<b>Categoría: Sin categorizar</b>		<b>Nro. Oferente: 2</b>
1508017323	Póliza	SEGUROS CHACO S.A	07-03-2023	08-03-2023	03-10-2023
<b>Oferente: MOREIRA Y NÚÑEZ S.A. - RUC: 80086721-1</b>					
<b>Oferente: MOREIRA Y NÚÑEZ S.A. - RUC: 80086721-1</b>			<b>Categoría: Sin categorizar</b>		<b>Nro. Oferente: 3</b>
1508006342	Póliza	Royal Seguros	06-03-2023	09-03-2023	09-09-2023

### Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM							
Item Nro.	Código	Descripción del Item					Cantidad
1	85121602-001	Servicio de hemodialisis					14352
PROPUESTAS INICIALES							
Of. - RUC	Marca	Fabricante	Modelo	Procedencia	Descripción	Precio Unit.	Precio Total
STERIL - MED SA - 80017346-5	Servicio de hemodialisis	STERIL MED S.A.	Servicio de hemodialisis	TERRITORIO NACIONAL	Servicio de hemodialisis	795.000	11.409.840.000
ALDER AUGUSTO MENDOZA GONZALEZ - 1276703-4	UME	UME	UME	PARAGUAY	SERVICIOS DE HEMODIALISIS	862.500	12.378.600.000
MOREIRA Y NÚÑEZ S.A. - 80086721-1	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica		690.000	9.902.880.000

### Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

### Listado General de todas las Ofertas

1 - LPN SBE 132-22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA				
Oferente	Precio	Fecha	Hora	Estado
MOREIRA Y NÚÑEZ S.A. - 80086721-1	9.759.360.000	09-03-2023	08:13:48.721	Recepción de Lances
		Código Verificador:	a0d59285a73514316d4bc0ab7b107a77	
MOREIRA Y NÚÑEZ S.A. - 80086721-1	9.902.880.000	09-03-2023	08:00:41.544	Propuesta
		Código Verificador:	c50edf41fac8afc080ef6bee8873b52f	
ALDER AUGUSTO MENDOZA GONZALEZ - 1276703-4	11.338.080.000	09-03-2023	08:20:39.654	Etapa de Puja
		Código Verificador:	01e2ab97be07a40d46ecc5d1b400ea50	
STERIL - MED SA - 80017346-5	11.409.840.000	09-03-2023	08:00:41.545	Propuesta
		Código Verificador:	6330e359723774ccfdc1487fc23aa383	
ALDER AUGUSTO MENDOZA GONZALEZ - 1276703-4	12.378.600.000	09-03-2023	08:00:41.542	Propuesta
		Código Verificador:	8507e9c4e60e7bee3ebb4d41a5907051	

### Mejores Lances de cada Proveedor por Item

1 - LPN SBE 132-22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA

Oferente	Mejor Precio
MOREIRA Y NÚÑEZ S.A. - 80086721-1	9.759.360.000
ALDER AUGUSTO MENDOZA GONZALEZ - 1276703-4	11.338.080.000
STERIL - MED SA - 80017346-5	11.409.840.000

### Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80086721-1 - MOREIRA Y NÚÑEZ S.A.

Item	Precio Ganador
1 - LPN SBE 132-22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA	9.759.360.000

### Listado de Mensajes

1 - LPN SBE 132-22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANA

Mensaje	Fecha	Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES.	09-03-2023	08:10:23.197
Buenos días, comenzamos la Subasta.	09-03-2023	08:10:32.295
Algunas ofertas se encuentran por encima del referencial, necesitamos que mejoren sus ofertas.	09-03-2023	08:11:51.646
Atención pasamos a la etapa de puja.	09-03-2023	08:14:52.687
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO.	09-03-2023	08:14:54.676
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER MOMENTO.	09-03-2023	08:26:40.119
EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO.	09-03-2023	08:34:21.104
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES.	09-03-2023	08:34:21.150

Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.